Pengkajian terhadap Al-Qur'an telah menghasilkan berbagai cabang 'ulūm Al-Qur'an, dan kini dalam menafsirkan Al-Qur'an cabang 'ulūm Al-Qur'an sangat dibutuhkan. Di antara cabang 'ulūm Al-Qur'an adalah ilmu qiraat.

Pencatatan qiraat Al-Qur'an telah mendapatkan perhatian di kalangan ulama sejak tahun ini. Akademisi: Abu 'Ubaid al-Qasim bin Sallah (157-224 H/774-838 M) berjasa sebagai orang pertama yang mencatat qiraat (Ibrahim, 2000). Tentang ragam bacaan Al-Qur'an dijelaskan dalam beberapa hadis, di antaranya:

Periode ini bermula sejak diutusnya Muhammad menjadi Rasul sampai masa penyempurnaan mushaf 'Utmāni yang ditandai dengan usaha-usaha pemberian tanda baca yang dipelopori oleh Abu Aswad al-Du'āli (w. 69 H/688 M) pada tahun 60 H/680 M.

Kedua, periode pembukuan qiraat yang bermula sejak Abu Aswad melakukan upaya

memberi tanda baca. Periode ini berlangsung dari tahun 60 H/680 sampai tahun 255 H/869 M (Ibrahim, 2000). Sejak tahun inilah, para ulama mulai tertarik melakukan pembukuan terhadap qiraat Al-Qur'an. Seorang ulama yang dianggap pertama kali membukukan qiraat adalah Abu Ubaid al-Qasim ibn Salam (157-224 H/774-838 M). Karyanya berjudul al-Qirā'āt. Di dalam kitab ini, Abu Ubaid menuliskan qiraat yang diriwayatkan oleh 25 imam termasuk imam qiraat tujuh.

Peradaban Islam meneruskan tradisi pembukuan dan qiraat sab'ah yang dirintis oleh Ibnu Mujtahid.

Kitab Tanwīr as-Ṣadr fī Qirā'at al-Imām Abī 'Amr, karya Muhammad Mahfudz al-Tarmasi (w. 1920 M), merupakan salah satu dalam bidang qira'at yang membahas satu qiraat saja yaitu qiraat Imam Abū 'Amr (w. 154 H/770 M) dengan perawi al-Dūri (w. 246 H / 860 M) dan al-Sūsi (w. 261 H/874 M) bukan kajian qiraat tujuh secara utuh, sehingga jika dikaji oleh para pemula dalam bidang qiraat tujuh sangat mudah, berbeda dengan jama' kubro yang harus mengkaji keseluruhan imam qiraat sab'ah beserta para perawinya.